
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872 Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Valor Global: 5.263.047,47
Dotação Orçamentária: 
-SEDOP: 07101 15.451.1489.7645 444042 0101 e 0301  
-PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
0801 15.415.449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/02/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Eduardo Sampaio Gomes Leite
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 764030

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

OUTRAS MATÉRIAS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos servi-
ços remanescentes e serviços complementares indispensáveis, de infraes-
trutura urbana (sistema viário, drenagem pluvial, abastecimento de água, 
sistema de esgoto sanitário, rede de energia elétrica e iluminação pública, 
paisagismo, equipamento público, muro divisório, construção de 23 (vinte 
e três) blocos do tipo g7, contendo cada bloco 12 (doze) apartamentos 
totalizando 276 (duzentos e setenta e seis) unidades habitacionais, no con-
junto Residencial Liberdade I, localizado no campus III da Universidade 
Federal do Pará - UFPA, entre a Marginal do Igarapé do Tucunduba e Av. 
Perimetral, no município de Belém-PA
Modalidade de Licitação: RDC Nº 04/2021
Decisão: Considerando o recurso interposto pela empresa BERESHIT E 
ATHAYDE CONSTRUÇÕES LTDA, contra decisão da Comissão Permanen-
te de Licitação, a qual declarou a empresa inabilitada em decorrência do 
não atendimento da exigência contida no item 12.5.3 do Edital. ACATO e 
RATIFICO a decisão da CPL, mantendo a empresa BERESHIT E ATAHYDE 
CONSTRUÇÕES LTDA inabilitada.
Belém (PA), 17.02.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 763674

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº089  DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/191028.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA, Identidade 
Funcional nº 5055717/3, ocupante de Técnico em Gestão Pública, lota-
da na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo 
cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 03/03 a 01/04/2021, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do 
titular DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional 
nº 57222720/1, ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, que se 
encontra em gozo de férias, no período acima citado, conforme PORTARIA 
Nº 052 de 02/02/2022, publicada no DOE nº 34.854, de 03/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 763597
PORTARIA Nº 095 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/616083.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Direto-
ria de Ciência e Tecnologia – DCT, e CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, 
identidade funcional nº 5947280/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, na qualidade de Titular 
e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar o Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira nº 004/2022 celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tec-
nológica – SECTET e a Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA e a 
Fundação de Integração Amazônica – FIAM, que tem por objeto implantar 
Hortos de Plantas Medicinais e/ou aromáticas como unidades produtivas 

e propagadoras, para as Comunidades do Eixo Forte, que liga Santarém à 
vila de Alter do Chão, como forma de incentivar o processo de mudança do 
modelo extrativista atual para um modelo de produção controlada visando 
maior geração de renda e desenvolvimento das comunidades alcançadas.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRASecretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica, 
em 21 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 763928

DIÁRIA

PORTARIA Nº 094 DE 21 DE FEVEREIRO 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/173005.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 075, de 14/02/2022, publicada no DOE nº 34.865, 
de 15/02/2022, que concedeu 03 e 1/2 (três e meia) diárias à servidora EDIL-
ZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional n° 57176393/3, ocupante 
do cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, em viagem aos municípios 
de Curralinho-PA e Oeiras do Pará-PA, no período de 16/02 a 19/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 763744
PORTARIA Nº 096 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/211669.
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, lotada no 
Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios Bonito-PA e Santa Maria do Pará, no 
período de 22/02 a 25/02/2022, a fi m de dar Apoio ao Programa de Governo Forma 
Pará, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá a servidora do Gabinete aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (Três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de fevereiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 764010

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: WLADSON GERARDT DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incentivo ao 
bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades administrativas, por 
meio do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de profi ssionais 
especializados para prestação de serviços de instrutoria, coordenação acadêmica 
e apoio às atividades administrativas para atendimento às demandas do progra-
ma Pará Profi ssional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 (vinte 
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 19/10/2022.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretária de Estado.

Protocolo: 763509
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ADRIENE DA PAIXÃO SOUTO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incentivo ao 
bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades administrativas, por 
meio do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de profi ssionais 
especializados para prestação de serviços de instrutoria, coordenação acadêmica 
e apoio às atividades administrativas para atendimento às demandas do progra-
ma Pará Profi ssional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.


